obstricti: sic etiam voluit, quod praedicta salus non dependeret tantum a merito, et oratione, quæ habuit in terra (licet de se sufficerent) sed etiam ab oratione, qua Patrem deprecatur in celo, ut sic adderet novum, et satis specialem amoris titulum.

29. Quare ad argumentum respondemus Dissol-
distinguendo antecedens, illudque conce-
dendo quantum ad cumulatissimam suffi-
cientiam in suo genere; sed negandum est
quantum ad actualem, et efficacem orationis
et meritorum Christi applicationem. Quamvis enim Christus præparaverit sufficientissimum remedium, nihilominus non exclusit
alias causas, a quibus ex divina ordinatione
executio nostræ salutis simul etiam dependet:
quod satis liquet in eo, quod peracta
passione Christi, adhuc sunt necessaria sa-
cramenta, per quæ virtus passionis nobis
applicatur; sunt etiam convenientes ora-
tiones Sanctorum, quæ efficacem merito-
rum Christi applicationem nobis solent
impetrare. Et eadem ratione, quamvis ora-
tiones, et merita Christi in carne viventis
habuerint cumulatissimam sufficientiam in
ordine ad nostram salutem; potuit tamen
Deus disponere dispositusque, ut efficax, et
actualis praedictæ salutis executio depende-
ret ab oratione Christi in celo: nulla
quippe est ratio, ut magis repugnet ab hac
oratione dependere, quam ab oratione
aliorum beatorum, vel a sacramentis; cum
dependentia in omnibus his sit ex provi-
dencia Dei sic decernentis ob varias con-
gruentiae rationes, ut jam supra insinuavimus
a num. 10. Quare distincto juxta
præmissum sensum antecedenti, negamus
absolute consequentiam. Ad cuius *primam*
probationem constat ex immediate dictis,
quod licet Christus per meritum, et ora-
tionem in via consummaverit, aut conse-
cutus fuerit nostram salutem quoad suffi-
cientiam, et præparationem abundantissimi
remedii; nihilominus salutis executio, et
efficax remedii applicatio potest ab aliis
causis, et melius dependere, ut sunt sacra-
menta, et orationes sanctorum; et a for-
tiori ab oratione, qua Christus interpellat
Patrem pro nobis. Unde omittendo, aut
distinguendo juxta hunc sensum præmis-
sus istius probationis, negamus absolute
utramque consequentiam. Ad *secundam*
respondemus Christum adhibere in celo
orationem, non quia diffidat de praecedentibus
meritis, vel de Patris promissione,
et fidelitate; sed quia scit hoc esse Patri
gratum, et ut exequatur ordinem divinæ

providentia decernentis salutis nostræ executionem cum dependentia ab oratione Christi tam in terra, quam in cœlo, ut nostra salus debeat Christo ex pluribus titulis : sicut etiam voluit salutem nostram dependere frequenter ab oratione Sanctorum, et ab aliis mediis. Ad tertiam respondeatur eligendo secundam partem dilemmatis. Ad cuius impugnationem constat ex immediate dictis nec vanum, nec superfluum esse, quod Christus eandem rem faciat sibi ex pluribus titulis vel meriti, vel orationis debitam. Et licet talis res sit promissa, atque infallibiliter conferenda; nihilominus haec ipsa infallibilitas poscit, quod adhibeantur omnia media requisita ex ordinatione divina : inter quæ computatur oratio Christi in cœlo ; sicut et computari solet oratio, qua pro nobis deprecantur alii Beati. Quæ omnia facile declarantur exemplo ejusdem salutis nostræ, quæ non uni tantum, sed pluribus operibus Christi meritoris repromissa est, ut constat ex dictis disp. 28, dub. 3, a num. 43, quæ oportet a lectore recoli : attingunt namque, et superant eandem fere difficultatem.

Occurruntur confirmationi. Ad confirmationem negamus sequelam, sive majorem. Cujus probatio nullius menti est : non enim oportet, nec debemus orationem Christi viatoris ita exponere, ut ibidem falso repræsentatur, referendo scilicet orationem in terra ad orationem in cœlo, aut priorem illam suspensam relinquentendo. Sed Christus in terra absolute oravit pro determinatis personis, et petendo determinata bona. Id vero minime impedivit, quod pro eisdem personis, ac bonis iterum in cœlo oret. Sicut quod in terra aliquid per unum actum petierit, non impedivit idem illud petere per alium actum : et sicut quod meruit per unam operationem, fecit etiam sibi debitum per alias operationes meritorias. Nulla quippe est repugnantia, quod executio ejusdem effectus dependeat ex pluribus causis, aut mediis, simul vel successive concurrentibus, secundum ordinationem divinam, ut supra explicuimus, et liquet ex pluribus actibus meritoris Christi in ordine ad unum, et eundem effectum.

Quartum argumentum. 30. Quarto arguit Vasquez : nam si Christus oraret vere, et proprie in cœlo pro nobis, Christus in cœlo existens mereatur : consequens est falsum ; cum meritum Christi fuerit ejus morte consummatum, et terminatum, ut cum communis

sententia Theologorum statuimus disp. 28, dub. 3 § 2; ergo Christus in cœlo existens non orat vere, et proprie pro nobis. Sequelam probat Vasquez : quia omnis oratio aliquid impetrans est verum ejus meritum ; siquidem digna est, ut exaudiatur, et sua bonitate movet : sed si Christus in cœlo existens vere, et proprie oraret pro nobis, aliquid certe impetraret ; ne dicamus talem orationem esse vanam, atque infructuosam, quod est absurdum : ergo si Christus in cœlo existens orat pro nobis ; sequitur Christum in cœlo existentem adhuc mereri.

Respondetur negando sequelam. Cujus probationi jam occurrimus loco in argumen-
to citato num. 31. Unde modo sufficit dicere, quod meritum præter alias conditio-
nes exigit statum viæ ex ordinatione Dei, ut meritum aliquem terminum habe-
ret, ut ex communi doctrina Patrum, et Theologorum statuimus tract. 16, disp. 1,
dub. 4. Quare licet Christus in cœlo existens oret, et impetraret, non inde sequitur,
quod mereatur. Estque evidens exemplum
in aliis Beatis : quos pro nobis vere, et
proprie orare fides catholica docet : et
tamen non mereri est certa Theologorum
sententia. Et si Vasquez contendat Beatos
mereri aliqua præmia accidentalia, idque
nullum afferre inconveniens : non est cur
id opponat in Christo tanquam aliquid
absurdum. Reliqua videantur locis relatis.

31. Ultimo arguitur : quia B. Virgo, et omnes Sancti orant coram Christo, et illi exhibit suas petitiones : ergo signum est, quod Christus in cœlo non orat vere, et proprie pro nobis ; sed quod per se ipsum præstat immediate gratiæ dona, quibus ad salutem perducimur.

Respondetur concesso antecedenti, dis-
tinguendo consequens : nam licet Christus
ut Deus, sive secundum naturam divinam
non oret, sed oretur, et immediate præstet
sua beneficia ; tamen ut homo, sive secun-
dum humanam naturam vere orat, et re-
currit ad Deum, ut tanquam causa prima
physica, et principialis efficiat gratiæ effe-
ctus, quos ipse prædicto modo efficere ne-
quit. Unde nos oramus Sanctos, et hi orant
Christum, et Christus ut homo orat Deum ;
ut congruo ordine orationes nostræ perve-
niant ad primum bonorum principium :
sicut etiam colimus Sanctos, et isti Chris-
tum, et Christus ut homo vere colit Deum,
juxta illud Apostoli 1 ad Corinth. 13 :
Omnia vestra sunt : vos autem Christi,
Christus

hom. **Christus autem Dei.** Et sic exigit congruens divinæ providentiae ordo, ut Dei beneficia deriventur ad nos per Christum immediate accedentes ad Deum, et per Sanctos post Christum, et mediatis omnium orationibus, ut optime significavit D. Thom. 2, 2, quest. 83, art. 11, his verbis : *Cum oratio pro aliis facta ex charitate proveniat, quanto sancti, qui sunt in patria, sunt perfectioris*

charitatis, tanto magis orant pro viatoribus, qui orationibus juvari possunt. Et quanto sunt Deo conjunctiores, tanto eorum orationes sunt magis efficaces. Habet enim hoc divinus ordo, ut ex superioribus excellentia in inferiora refundantur, sicut ex claritate solis in aerem. Unde et de Christo dicitur ad Hebrez. 7 : Accedens per semetipsum ad Deum ad interpellandum pro nobis.

QUESTIO XXII

De sacerdotio Christi in sex articulos divisa.

Deinde considerandum est de sacerdotio Christi. Et circa hoc quæruntur sex. Primo, etc.

ARTICULUS I.

Utrum Christo conveniat esse sacerdotem.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod Christo non conveniat esse sacerdotem. Sacerdos enim est minor Angel: unde dicitur Zach. 3: Ostendit mihi Deus sacerdotem meum sicut unum coronam angelis Domini: sed Christus est major angelis; secundum illud Hebrez. 1: Tanto melius angelis effectus, quanto differentius pra illis nomen hæreditavit: ergo Christo non convenit esse sacerdotem.

Præterea. Ea quæ fuerunt in Veteri Testamento, fuerunt figura Christi, secundum illud Col. 2. Quae sunt umbra futurae: sed Christus non traxit carnis originem ex sacerdotibus veteris legis: dicit enim Apost. ad Hebrez. 7. Mampunit est, quod ex Iuda ortus sit Dominus noster, in quo Tribu nati de sacerdotibus Moyses locutus est. Ergo Christo non convenit esse sacerdotem.

Præterea. In veteri lege, que est figura Christi, non fuit idem legislator et sacerdos: unde dicit Dominus ad Moysem legitatem Exod. 28: Applica Aaron fratrem tuum, et sacerdotio fungatur mihi. Christus autem est latus novæ legis; secundum illud Hier. 3. Dabo legem meam in cordibus eorum: ergo Christo non convenit esse sacerdotem.

Sed contra est, quod dicitur Heb. 4. Habemus Pontificem, qui penetravit celos, Jesum filium Dei.

Respondeo. Dicendum, quod propriæ officiū sacerdotis est esse mediatorum inter Deum et populum, in quantum scilicet divina populo tradit: unde dicitur sacerdos, quasi sacra dans; secundum illud Malach. 2: Legem regnare ex ore ejus, scilicet sacerdotis: et iterum, in quantum preces populi Deo offert, et et pro eorum peccatis Deo aliquatriliter satisfacit. Unde Apostolus dicit ad Hebrez. 5. Omnis Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constitutus in his, que sunt ad Deum, ut offerat dona, et sacrificia pro peccatis. Hoc autem maxime convenit Christo: nam per ipsum divina donacionibus sunt collata; secundum illud 2. Petr. 1: Per quem scilicet Christum, maxima et pretiosa nobis promissa donavit, ut per hoc efficiamini divinae consortes naturæ. Ipse enim humanum genus Deo reconciliavit; secundum illud Coross. 1: In ipso, scilicet Christo, complacuit omnium plenitudinem inhabitare, et per eum reconciliare omnia. Unde Christo maxime convenit esse sacerdotem.

Ad primum ergo dicendum, quod potestas hierarchica convenit quidam angelis, in quantum et ipsi sunt modii inter Ugam et hominem: ut patet per Dionys., in lib. ccl. hierarch. ita quod ipse sacerdos, in quantum est

medius inter Deum et populum, angeli nomen habet: secundum illud Malach. 3: Angelus Domini exercituum est. Christus autem major Angelis fuit, non solum secundum divinitatem, sed etiam secundum humanitatem, in quantum habuit plenitudinem gratiae et gloriae. Unde etiam excellentiori modo hierarchiam, seu sacerdotalem potestatem pra angelis habuit, ita etiam quod ipsi angelii fuerunt ministri sacerdoti ejus, secundum illud Matth. 4. Accesserunt angelii, et ministrabant ei; secundum tamen passibilitatem carnis, modico ab angelis minoratus est: ut Apostolus dicit Hebrez. 2. Et secundum hoc, conformis fuit hominibus viatoribus in sacerdotio constitutis.

Ad secundum dicendum, quod sicut Damasc. dicit in 3. lib. quod in omnibus est simile, idem utique erit, et non extraneum. Quia igitur sacerdotium veteris legis erat figura sacerdotii Christi, noluit Christus nasci de stirpe figuratum sacerdotum, ut ostenderetur non esse omnino idem sacerdotium: sed differe sicut verum a figuris.

Ad tertium dicendum, quod sicut supra dictum est, alii homines particulatum habent quasdam gratias, sed Christus tanquam omnium caput habet perfectionem omnium gratiarum: et ideo quantum ad alios pertinet, alius est legislator, et alius sacerdos, et alius rex: sed haec omnia concurrunt in Christo tanquam in fonte omnium gratiarum. Unde dicitur Isaï. 33: Dominus iudex noster, Dominus legislator noster, Dominus rex noster: ipse veniet et salvabit nos.

Conclusio: Christo maxime convenit esse sacerdotem.

ARTICULUS II.

Utrum Christus simul fuerit sacerdos, et hostia.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod ipse Christus non fuerit simul sacerdos, et hostia. Sacerdos enim est hostiam occidere: sed Christus non se ipsum occidit: ergo ipse non fuit simul sacerdos et hostia.

Præterea. Sacerdotium Christi magis est simile sacerdotio Iudeorum, quod erat a Deo institutum, quam sacerdotio Gentilium, quo daemones colebantur. In veteri autem lege nunquam homo in sacrificio offerebatur, quod maxime reprehenditur in sacrificiis gentilium, secundum illud Ps. 105: effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum et filiarum suarum, quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan. Ergo in sacerdotio Christi non debuit esse ipse homo Christus hostia.

Præterea. Omnis hostia ex hoc, quod Deo offertur, Deo sanctificatur: sed ipsa Christi humanitas à principio fuit sanctificata, et Deo conjuncta. Ergo non convenienter potest dici, quod Christus secundum quod homo, fuerit hostia.

Sed contra est, quod Apost. dicit ad Ephes. 5 : Christus dixit tunc, et tradidit semetipsum pro nobis obtinuimus, et hostiam Deo in odore suavitatis.

Respondeo dicendum, quod sicut August. dicit in 10, de Civit. Dei, omne sacrificium visibile, invisibilis sacrificii sacramentum, id est, sacrum signum est. Invisibile autem sacrificium est, quod homo Deo spiritum suum offert, secundum illud Ps. 51 : Sacramentum Deo Spiritus contributus : et ideo omne illud, quod Deo exhibetur, ad hoc quod Spiritus hominis fertur in Deum, potest dici sacrificium. Indigit igitur homo sacrificio propter tria. Uno quidem modo ad remissionem peccati, per quod a Deo avertitur : et ideo Apostol. dicit ad Hebre. 5, quod ad sacerdotem pertinet, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis. Secundo, ut homo in statu gratiae conservetur, semper Deo inhærens, in quo ejus pax et salus consistit. Unde et in veteri lege immolabatur hostia pacifica pro offerentium salute, ut habeatur Levit. 3. Tertio ad hoc, quod Spiritus hominis perfecte Deo uniatur, quod maxime erit in gloria. Unde et in veteri lege offerebatur holocaustum quasi totum incensum, ut dicitur Levit. 1. Hæc autem per humanitatem Christi nobis proveniunt. Nam primo quidem nostra peccata deleta sunt, secundum illud Roman. 4 : Traditus est propter delicta nostra. Secundo, gratiam nos salvantem per ipsum accepimus, secundum illud Hebre. 5 : Factus est omnibus obtemperantibus sibi, causa salutis aeternæ. Tertio, per ipsum perfectionem gloriae adepti sumus Hebre. 10 : Habemus fiduciam per sanguinem ejus in introitum sanctorum, scilicet in gloriam cœlestem : et ideo ipse Christus in quantum homo, non solum fuit sacerdos sed etiam hostia perfecta, simul existens hostia pro peccato, et hostia pacifica, et holocaustum.

Ad primum ergo dicendum, quod Christus non se occidit, sed se ipsum voluntarie morti exposuit, secundum illud Isaï. 53 : Oblatus est, quia ipse voluit : et ideo dicitur seipsum obtulit se.

Ad secundum dicendum, quod dominis Christi occisio potest ad duplum voluntatem comparari. Uno modo, ad voluntatem occidentium. Et sic non habet rationem hostiæ : non enim dicuntur occisores Christi, hostiam Deo obulisse, sed gravi et deliquisse. Et hujus peccati similitudinem gerent impia gentilium sacrificia, quibus homines idolis immolabunt. Alio modo, potest considerari occisio Christi per comparisonem ad voluntatem patientis, qui voluntarie se obtulit passioni. Et ex hac parte habet rationem hostiæ in quo non convenit cum sacrificio Gentilium.

Ad tertium dicendum, quod sanctitas humanitatis Christi a principio non impedit, quin ipsam naturam humana cum in passione oblatâ est Deo, sanctificata novo modo fuerit, scilicet ut hostia actualiter tunc exhibita. Acquisivit enim actualem hostiæ sanctificationem tunc ex antiqua charitate et gratia unionis sanctificante eandem absolute.

Conclusio est affirmativa.

DISPUTATIO XXXI.

De Sacerdotio Christi.

Ut Angelicus Doctor prosequeretur inchoatum a se ordinem, et absolveret propositam materiam in limine quæst. 20, nempe considerationem eorum, quæ Christo convenient per habitudinem ad Patrem. disseruit de Christi servitute, et oratione. Quibus absolutis, agit immediate de sacerdotio Christi, et optima quidem methodo : nam ex una parte sacerdotium constituitur in ordine ad Deum, et ex alia proprium sacerdotis est Deo inservire, ipsumque deprecari. Quamvis autem Christus fuerit sacerdos tam in ordine ad sacrificium cruen-

tum crucis, quam in ordine ad sacrificium incruentum Eucharistiae : nihilominus S. Doctor in hac quæst. principaliter agit de Christi sacerdotio comparative ad sacrificium crucis : de sacrificio autem Eucharistiae nullum fere verbum habet. Idque congrue disposuit, ut hujus sacrificii considerationem suo loco reservaret, tractatu videlicet de sacramento Eucharistie, de quo agit infra a quæst. 73 et in quæst. 83, art. 1, specialiter disputat : *Utrum in celebratione hujus mysterii Christus immoletur?* Cui methodo inhærentes curabimus agere de sacerdotio Christi independenter, seu præcisive, quantum fieri queat, ab institutione Sacramenti Eucharistiae, nihilque de hac dicemus, nisi forte ad diluendum argumentum aliquod obligati : non enim probamus aliquorum stylum, qui turgida affluentia hæc, et illa inculcant, nec ordinem Doctoris servantes, nec aliud quam confusionem gigantibus.

DUBIUM I.

An Christus fuerit vere sacerdos, et secundum quam naturam, et per quam formam.

Hæc omnia sub eodem dubio comprehendimus, quia vix, aut nullo modo separari valent ; licet majoris claritatis gratia cuilibet quasi seorsim respondere curabimus. Sed prius prælibare aliqua oportet, quæ ad intelligentiam dicendorum tam in hoc dubio, quam in sequentibus, necessaria sunt.

§ I.

Observando circa proprias sacerdotis, et sacrificii rationes.

1. Sunt hæc duo prorsus connexa, ut recte tradit D. Augustin. lib. 22 de Civit. cap. 40 et epist. 49, quæst. 3. Ut autem ex notitia actus, sive objecti veniamus in cognitionem principii, observandum est homines naturali lege teneri ad colendum Deum ob summam ipsius excellentiam, et supremum omnium dominium. Hic autem cultus tribus modis exhiberi potest. Primo per actus mere internos, quibus credamus, diligamus, et reveremur ipsum. Secundo per externas actiones imperatas a religione, et ordinatas ad ejus reverentiam, ut per orationem vocalem, per enarrationem mirabilium ipsius, per adorationem, genuflexionem, et similia. Tertio per res externas usui

usui nostro subditas, quas ad cultum Dei, et in potestationem majestatis ipsius offeramus. Et ratio hujus posterioris partis est : quoniam homo accipit a Deo sicut a primo, et supremo omnium principio non solum animam, et corpus, sed etiam bona exteriora, quibus ad animi profectum, et oblationem, et ad corporis sustentationem utitur : sed quia a Deo accipit animam, et corpus, debet anima, et corpore Deum colere : ergo quia accipit a Deo res exteriores, debet Deum colere offerendo ipsas, ut sic protestetur Deum esse omnium Dominum, et gratias agat pro illis, juxta illud Paralip. 1, cap. 29 : *Tua sunt omnia, et de iis, quæ de manu tua accepimus, deditus tibi.* Videatur D. Thom. 2, §2, quæst. 85, art. 1, qui id ulterius ex eo confirmat, quod ratio naturalis dictat hominem subdi primo, et supremo principio, cui cultum exhibeat secundum modum suum : modus autem homini connaturalis est uti rebus sensibilibus ad aliquid significandum ; cum ex sensibilibus cognitionem accipiat : quare ratione naturali obligatur homo uti rebus sensibilibus in obsequium Dei, eas illi consecrando in signum debitæ subjectionis.

2. Actus vero, quo res externas ad cultum Dei consecramus, dividitur generali divisione in oblationem, et sacrificium, ut observatum reliquimus tract. 12, in arb. virt. num. 65 ; omnes enim actus, quibus res externas Deo offerimus, sub aliquo ex illis duobus membris constituuntur. Et quamvis oblatio large dicta comprehendat sub se sacrificium ; istud enim quædam oblatio est, et sub genere oblationis continetur : tamen oblatio specialiter dicta (licet nomen generis retineat), a sacrificio distinguitur. Nam *oblatio* dicitur, quando res integra, et immutata offertur ; licet destinetur usibus divino cultui convenientibus, ut ministrorum sustentationi : *sacrificium* vero vocatur cum res immutatur in ipsa oblatione. Quare sacrificium sic communiter diffinitur : *Est oblatio rei sensibilis a legitimo ministro Deo facta per realem immutationem, ad testandum supremum illius dominium, et nostram subjectionem.* Quam diffinitionem oportet breviter explicare : inde namque non infima lux accedet dicendis. Vocatur *oblatio* : quia haec large dicta est genus sacrificii, ut proxime observavimus. *Rei sensibilis*, ut excludatur interior oblatio, qua mens se Deo offert, quæ non est proprie sacrificium, licet aliquando ita vocetur, ut infra explicabimus. *A ministro*

legitimo : nam cum sacrificium sit publicus, et excellentissimus cultus Dei, congruit, quod non offeratur, nisi a persona ad id destinata ex autoritate publica, nempe a sacerdote, de quo infra. *Deo facta* : quia sacrificium unico Deo debetur : nec illud dicare licet alicui creaturæ : desservit enim ad præstandum obsequium primo omnium principio ut num. præced. dicebamus. *Per realem immutationem* : quia res, quæ sacrificantur, debent in ipso sacrificio, (quod in hoc a simplici oblatione distinguitur), immutari, vel mactatione, vel combustione, vel fractione, vel divisione, vel alio modo : sic enim evidenter significatur offerri Deo tanquam primo principio totius entis, qui pro supremo suo dominio potest res creatas destruere, annihilare, convertere, atque immutare, prout voluerit. Et hæ omnes conditiones relatae requiruntur ad veram sacrificii rationem, quatenus distinguitur ab oblatione, et ab aliis signis, et actibus, quibus supremam Dei majestatem colimus.

Unde fit sacrificium dupliger dici, improprie scilicet, et proprie. Nam improprie, et generaliter loquendo sumitur pro omni actione, quæ in laudem Dei offertur, sive exterior, sive interior sit, præsentim vero pro actu interno, quo anima se Deo offert : quia perfectius præstat fructum sacrificii. Quam acceptancem attigit D. Thom. in præs. art. 2, illis verbis : *Sicut Augustinus dicit in 10 de Civit. cap. 5, omne sacrificium visibile invisibilis sacrificii Sacramentum, id est, sacrum signum est. Invisibile autem sacrificium est, quo homo Deo spiritum suum offert ; secundum illud Ps. 50 : Sacrificium Deo Spiritus contribulatus.* Sed tamen sacrificium proprie, et specialiter dictum stat pro oblatione illa externa immediate explicata, in qua res immutatur ad significandum eminentiam Dei, et subjectionem nostram. Rursus, ut advertit Suarez disp. 46, sect. 1, sacrificium potest aliquando esse privatum, quod quis in particulari sua sponte offerat : dummodo non sit prohibitum lege positiva, et fiat modo convenienti. Sed tamen sacrificium propriissime dictum non est : quia id debet esse publicum, et commune, sive publica, et communi lege statutum, ut nomine totius populi Deo omnium principio offeratur : unde exposcit determinate ministrum publicum, ut in præmissa diffinitione explicuimus. Dividebatur autem hujusmodi sacrificium proprie dictum (si attendamus

Nota 3.
Multi-
plex
sacrifi-
cium.

ad materiam), in *victimam*, ubi mactabatur animal : in *immolationem*, ubi frangebatur aut comburebatur aliquid inanime, ut panis, thus, etc., et *libamen*, ubi aliquid liquidum fundebatur, ut aqua, vinum etc. Rursus ex parte formæ, seu finis dividebatur in *sacrificium pro peccato*, quod offerebatur ad ejus expiationem : in *hostiam pacificam*, quod offerebatur pro beneficiis, vel acceptis, vel accipiendo : et in *holocaustum*, quod offerebatur specialissime ad expressius significandum omnia esse Dei. Unde in holocausto tota res comburebatur, ut in fumum resoluta ad Deum ascenderet : sed in aliis duobus sacrificiis partim cremabatur, et partim sacerdotibus, vel offerentibus servabatur. Et hæc in genere annotasse sufficiat circa sacrificium in genere, addentes præcise cuncta illorum sacrificiorum genera cessasse, et superstitionis esse aliquo eorum uti : quia adest perfectissimum sacrificium Christi, quod illa antiqua præfigurabant, et quo præsente debuerunt figure evanescere, ut Ecclesia ait in quadam collecta : *Deus, qui legalium differentiam hostiarum unius sacrificii perfectione sanxisti, etc.* Reliqua videantur loco cit. ex tract. 12.

Nota 4. 3. Ea vero, quæ de sacrificio diximus, facilem sternum viam ad propriam sacerdotis rationem, et existentiam : nam si-
cut ratio naturalis dictavit offerendum esse Deo sacrificium, sic etiam dictavit offerendum esse per personam publicam, sive ex communi, et publica autoritate ad id muneric destinatam, ut explicando diffinitionem sacrificii observavimus. Cum enim sacrificium Deo unico omnium rerum auctori, et nomine totius multitudinis offerretur; congruum fuit offerri per personam, quæ aliorum vices gereret, ad idque destinaretur, ut se medium inter Deum, et populum constitueret, ut Deum placaret, ut pro communitate ageret, et remissionem peccatorum, et benignam gratiam ei conciliaret, juxta illud Apost. ad Hebræ. 5 : *Omnis Pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constitutus in his, quæ sunt ad Deum, ut offerat dona, et sacrificia pro peccatis.* Et hac de causa prævidit Deus in omni lege, quod forent sacerdotes prædicto muneri addicti : nam in lege gratiæ liquet esse sacerdotes a Christo institutos. In lege Mosayca erant sacerdotes de ordine Levitico, ut liquet ex Scriptura. Et denique in lege naturæ (de qua magis dubitari poterat), fuerunt

etiam sacerdotes, qui offerebant sacrificia, ut constat Genes. 8 : *Edificavit hoc altare Domino, et tollens de cunctis pecoribus, et volucribus mundis obtulit holocausta super altare.* Et Genes. 14 : *Melchisedech, Rex Salem proferens panem, et vinum : erat enim sacerdos Dei altissimi.* Et quamvis in statu legis naturæ non fuerit facta determinata electio hominum ex peculiari Dei statuto illos assumentis ad Sacerdotium, ipsi tamen homines ad id agendum ex Dei instinctu se applicuerunt, determinando aliquos, qui munus sacerdotis, et mediatoris pro tota communitate exercerent. Assumebanturque communiter in familia natu majores (sic ex Hebrais referente D. Hieronymo de traditionibus Hebraicis in Genesim) ut quibus contingenter jus primo genituræ, obveniret etiam dignitas sacerdotalis. Unde D. Thom. 1, 2, quæst. 103, art. 4, ad 3, inquit : *Sacerdotium etiam erat ante legem apud coientes Deum secundum humanam determinationem, qui hanc dignitatem promogenitis attribuebant.* An autem in statu innocentiae forent, aut non sacerdotes, res est incerta, et ad præsens institutum non pertinens. Videantur Soto in 4, dist. 4, quæst. 2, art. 2, et Arauxo in præs. dub. 3, qui negativæ sententiæ subscribunt, et Gonet in tract. de Sacramentis disp. 2, art. 4. num. 43, ubi partem tueretur affirmativam.

Sicut autem supra diximus sacrificium dici proprie, et improprie ; sic etiam contingit in sacerdotio. Nam ample, et improprie loquendo sacerdos dici potest, qui offert Deo sacrificium improprium, nempe actus internos, aut externos virtutum, absque ulla tamen rei oblatæ immutatione. Unde omnes cultores Dei possunt in hoc sensu sacerdotes appellari, juxta illud 1, Petri : 2. *Et ipsi tanquam lapides vivi super ædificamini domus spiritualis, sacerdotium sanctum, offerre spirituales hostias, acceptabiles.* Et rursus : *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta.* Et Apocalyp. 5 : *Fecisti nos Deo regnum, et sacerdotes.* Sed proprie, et rigorose loquendo ille tantum proprie dicitur sacerdos, qui habet legitimam potestatem offerendi sacrificium proprie dictum, nempe rem externam cum mutatione ipsius ad cultum Dei, ut supra explicuimus. In quo sensu Justinus in dialogo cum Tryphone dixit : *Deum non accipere sacrificium, nisi a sacerdote.* Est namque præcipius sacerdotii actus offerre sacrificium, et adeo essentialis, ut absque

Quid
sacer-
dos.

Ad
Hebr. 5.

1 Pe-
tri 2.

Apoca-
lyp. 5.

Justi-
nus.

absque ordine ad illum nequeat sacerdotii ratio consistere, ut satis efficaciter colligatur ex verbis Apostoli supra relatis : *Omnis Pontifex constituitur, ut offerat dona, et sacrificia pro peccatis.* Et paulo ante dixerat : *Necesse habent sacerdotes pro suis delictis prius hostias offerre, deinde pro delictis populi.* Sed consequenter, et conexive ad prædictum actum, qui, ut diximus, præcipuus est, importat sacerdotium alia munia, quæ indicat D. Thom. in præ. art. 1. Nam ad sacerdotem pertinet orare pro populo. Unde in Levitico sæpe legimus : *Rogabit pro eo sacerdos, et dimittitur ei ; et similiter : Orabit pro ea sacerdos, et mundabitur.* Pertinet etiam esse doctorem populi in ordine ad legem, et ea, quæ Dei sunt, juxta illud Malach. 2 : *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirent ex ore ejus.* Et Aggæi 2 : *Interroga sacerdotem legem.* Quare consequenter etiam pertinet judicare de his, quæ ad cultum Dei aliquomodo pertinent, juxta illud Deuteron. 17 : *Venies ad sacerdotes Levitici generis, et quæres ab eis : qui judicabunt tibi judicii veritatem.* Et facies, quodcumque dixerint, qui præsunt loco, quem elegerit Dominus, et docuerint te juxta legem ejus : sequerisque sententias eorum : *nec declinabis nec ad dexteram, nec ad sinistram.* Denique ut alia omittamus (quæ in præmissa revocari queunt), pertinet ad sacerdotem curam habere de ovibus ad instar boni pastoris, et invigilare super gregem, seque, et omnia sua exponere pro salute plebis, cui præest, juxta illud Joan. 10 : *Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis.*

Ex his facile constat, quid significetur nomine sacerdotis vere, et proprie dicti. Et investigat dubium, an Christus fuerit sacerdos hujusmodi. Rursus cum in Christo sint duas naturæ, divina scilicet, et humana; videndum est, secundum quam earum, an etiam secundum utramque fuerit sacerdos. Denique cum esse sacerdotem sit aliquis effectus formalis, qui proinde a forma aliqua provenire debeat; explicare oportet, per quam formam Christus constitutatur in esse sacerdotis. Quæ omnia utpote valde connexa sub titulo hujus dubii comprehendimus. Sed eisdem majoris clari-tatis gratia suo ordine sigillatim responderemus curabimus.

§ II.

Expeditur prior, et principalior dubii difficultas.

Dicendum est primo Christum fuisse vere, et proprie sacerdotem. Hæc conclusio est de fide, ut ex immediate dicendis constabit. Unde sic docent omnes Theologhi, quos proinde superfluum est recensere. Videantur tamen D. Thom. in præs. D. Thom. art. 1, ubi Cajetan. Medina, Alvarez, Sylvius, et Cabrera, Arauxo dub. 3. Gonet disp. 22, dub. 3. Suarez disp. 46, sect. 4. Vasquez disp. 83. Lorca disp. 82, et alii communiter. Probatur primo ex manifestis Scripturæ testimoniis; nam Apostol. ad Hebræ. 4, ait : *Habemus. Pontificem, qui penetravit calos Jesum Filium Dei.* Omnis autem Pontifex est sacerdos. Deinde idem Apostolus in eadem epist. totus est in explicando a cap. 5 conditiones veri sacerdotis, unde ibi præmittit : *Omnis Pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in his, quæ sunt ad Deum, ut offerat hostias, et sacrificia pro peccatis.* Deinde cap. 9, plura tradit de sacerdotio, atque sacrificio Christi, et concludit : *Christus assistens Pontifex futurorum bonorum per amplius, et perfectius tabernaculum non manufactum, id est, non hujus creationis, nec per sanguinem hircorum, aut vitulorum introivit semel in sancta, æterna redemptio inventa.* Quæ vel vana sunt (quod dici nequit), vel probant Christum fuisse vere sacerdotem. Quare in Ps. 109, absolute, et antonomasticæ ad Christum dicitur : *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.* Ps. 109. Quem locum explicat in hoc sensu Apostolus cap. 5 cit. magis expendens Christi sacerdotium his verbis : *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron. Sic et Christus non semetipsum clarificavit, sed qui locutus est ad eum : Filius meus es tu, ego hodie genui te.* Quemadmodum et in alio loco dicit : *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.* Qui in diebus carnis suæ preces, supplicationesque ad eum, qui possit illum salvum facere a morte, cum clamore valido, et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia. Unde hanc veritatem evidenter supponit Concilium Trident. sess. 22, cap. 1, ubi ait : *Quoniam sub priori Testamento, teste Apostolo Paulo, propter Levitici sacerdotii imbecillitatem consummatio non erat; oportuit, Deo Patre misericordiarum ita ordinante, sacer-* Prima conclusio. Fundamentum ab autoritate. Ad Hebr. 4.

dotem alium secundum ordinem Melchisedech surgere, Dominum nostrum Jesum Christum, qui posset omnes, quotquot sanctificandi es- sent, consummare, et ad perfectum adducere. Si igitur Deus, et Dominus noster et si semel se ipsum in ara crucis, morte intercedente, Dei Patri oblatus erat, ut æternam illi redemp- tionem operaretur, etc. Et simili modo lo- quuntur communiter Patres: ex quibus D. August in Ps. 132 ait: *Quis est sacerdos, nisi unus sacerdos, qui introivit in Sancta Sanctorum? Quis est sacerdos, nisi qui fuit victima, et sacerdos? Quis, nisi ille, qui cum in mundo non inveniret mundum, quod offeret, seipsum obtulit?* Et cum eadem conso- nantia loquuntur Tertullianus lib. 4, con- tra Marc. cap. 9. D. Epiphanius hæres. 55. D. Irenæus lib. 4, contra hæres. cap. 32. D. Cyprianus lib. 2, epist. 3. D. Fulgen- tius lib. 1, ad Trasimund. cap. 2. D. Chry- sost. D. Cyrilus, D. Thom. et Rupertus ad illud Joan. 17: *Pro eis ego sanctifico me ip- sum*, et alii, quos prolixum foret referre.

D. Au-
gustin.

Tertul-
lianus.

D. Epi-
phanius.

D. Ire-
neus.

C. Cy-
prianus.

D. Ful-
gentius.

Alii.

Ratio
fun-
da-
men-
tales

ex D.

Thom.

5. Secundo probatur ratione D. Thom. in præs. art. 1, quæ suppositis fidei prin- cipiis statim insinuandis rem evidenter demonstrat, et potest ad hanc formam reduci: nam sacerdos vere, et proprie dictus non est aliud, quam persona publica authoritate consecrata, ut sit mediator inter Deum, et populum, fundendo preces ad Deum, et offerendo dona, et sacrificia pro peccatis multitudinis: sed omnes hu- jusmodi conditions Christo convenient vere, et proprie: ergo Christus vere, et proprie fuit sacerdos. Major constat ex his, quæ juxta doctrinam Apostoli præmisimus num. 3. Minor autem ostenditur quoad singulas partes: nam in primis Christus fuit persona consecrata publica authori- tate, Dei scilicet supremi omnium prin- cipis, qui in id destinavit Christum, ut interveniret pro multitudine totius generis humani: quandoquidem decrevit Chris- tum fore in remedium peccati, ut constat ex late dictis disp. 2, dub. 1, cum sequen- tibus. Deinde Christus ad id unctus, et consecratus est oleo non solum gratiae acci- dentialis sanctificantis, sed etiam Deita- tis ipsius, ut ostendimus disp. 12, dub. 1. Præterea fuit mediator inter Deum, et homines juxta illud Apostoli 1, Timoth. 2: *Unus est mediator Dei, et hominum homo Jesus Christus.* Deinde obtulit pro homi- nibus dona, et sacrificia, nempe seipsum in ara crucis, et proprias preces, lacry- mas, et sanguinem: unde ipse dicebat

Joan. 17: *Pro eis ego sanctifico me ipsum.* Joan. 17
Et Apost. ad Ephes. 5, ait: *Christus di- Ad
lexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis Ephes. 5
oblationem, et hostiam in odorem suavitatis.*
Et Petrus in 1, cap. 3, ait: *Christus se- 1 Petri
mel pro peccatis nostris mortuus est justus pro
injustis ut nos offerret Deo, mortificatus quidem
carne, vivificatus autem spiritu.* Præterea per hujusmodi sui oblationem consecutus est nobis remissionem peccatorum, et cuncta bona, quæ hominibus conferuntur, juxta illud Apost. ad Hebrae. 9: *Sanguis Ad
Christi, qui per Spiritum sanctum seipsum Hebr. 9
obtulit immaculatum Deo, emundabit con-
scientiam nostram ab operibus mortuis ad ser-
viendum Deo viventi.* Et Petrus in 2, cap. 2 Petri 1, inquit: *Gratia vobis, et pax adimpleatur in cognitione Dei, et Jesu Christi Domini nostri: quomodo omnia nobis divinæ virtutis suæ, quæ ad vitam et pietatem donata sunt, per cognitionem ejus, qui vocavit nos propria gloria, et virtute: per quem maxima, et pre-
tiosa nobis promissa donavit, ut per hæc ef-
ficiamini divinæ consortes naturæ.* Omnes igitur conditions pro vero sacerdotio re- quisitæ concurrunt in Christo Domino.

6. Est vero hæc assertio nostra adeo certa inter Christianos, ut neminem referre possimus vel hæreticum, qui illam abso- lute neget. Potest tamen contra illam op- ponni primo: quia præcipuus actus sacer- dotis est offerre sacrificium: sed Christus non legitur obtulisse sacrificium: ergo Christus non fuit sacerdos. Explicatur amplius vis hujus objectionis: quoniam si Christus obtulisset aliquid in sacrificium, maxime se ipsum morientem in cruce: sed Christus in ordine ad se morientem nullo modo habuit rationem sacerdotis: ergo sacerdos non fuit. Probatur minor: quia de conceptu sacerdotis est hostiam occidere: sed Christus seipsum non occidit in cruce: neque enim ulla ratione po- test dici homicida, aut sui interfector: ergo Christus nullo modo exercuit munus sacerdotis in ordine ad seipsum morientem in cruce. Nec satisfacit responsio, quam huic difficultati adhuc D. Thom. in præs. art. 2, ad 1, his verbis: *Dicendum quod Christus non se occidit, sed seipsum volun-
tarie morti exposuit, secundum illud Isaïæ 53: Oblatus est, quia ipse voluit: et ideo dicitur seipsum obtulisse.* Nam contra hoc est, quod martyres sæpe se offerunt volun- tariæ, morti se exponendo: et nihilominus martyres ita se gerentes non comparantur ut sacerdotes, nec illorum mors habet ra- tionem

Objec-
tio.

Respon-
sio.
D. Thom
impug-
natur.

I ad Ti-
moth. 2

tionem sacrificii : ergo ut mors Christi haberit rationem sacrificii, et Christus exercuerit munus sacerdotis in ordine ad illud, minime sufficit, quod se obtulerit, et seipsum voluntarie morti exposuerit.

Confirmatur : nam mors Christi non fuit verum sacrificium : ergo nec Christus habuit officium sacerdotis in ordine ad se morientem in cruce. Probatur antecedens : quia ad verum sacrificium requiritur templum, et altare, non minus quam sacerdos : sicut enim quia sacrificium est oblatio publica, requirit ministrum ad id publica auctoritate consecratum ; sic exposcit locum, et situm dicatum, ac publicum, eiusmodi est templum, et altare : sed mors Christi non contingit in templo, et altari : ergo mors Christi non fuit verum sacrificium.

Ad objectionem negamus minorem : constat enim ex testimoniiis num. praeced. relatis, quod Christus obtulerit sacrificium, nemo seipsum morientem in cruce pro generis humani salute. Unde ipse simul fuit sacerdos, et hostia, ut luculenter tradit D. Thom. art. 2, his verbis : *Indiget igitur homo sacrificio* (cujus conceptum immediate praemiserat), *propter tria. Uno quidem modo ad remissionem peccati, per quod a Deo avertitur : et ideo Apostolus dicit ad Hebræ. 5, quod ad sacerdotem pertinet, ut offerat dona, et sacrificia pro peccatis. Secundo ut homo in statu gratiæ conservetur, semper Deo inhærens : in quo ejus pax, et salus consistit. Unde et in veteri lege immolabatur hostia pacifica pro offerentium salute, ut habetur Levit. 3. Tertio ad hoc, quod spiritus hominis perfecte Deo uniatur : quod maxime erit in gloria. Unde et in veteri lege offerebatur holocaustum, quasi totum incensum, ut dicitur Levit. 1. Hæc autem per humanitatem Christi nobis provenerunt. Nam primo quidem nostra peccata deleta sunt, secundum illud ad Rom. 4 : *Traditus est propter delicta nostra. Secundo nos gratiam salvantem per ipsum accepimus, secundum illud ad Hebræ. 5 : Factus est omnis- tis obtemperantibus sibi causa salutis æternæ. Tertio per ipsum perfectionem gloriæ adepti sumus, secundum illud ad Hebræ. 10 : Habe- mus fiduciam per saecularem ejus, in introi- tum Sanctorum, scilicet in gloriam cælestem. Et ipse Christus in quantum homo non solum fuit sacerdos, sed etiam hostia perfecta, simul existens hostia pro peccato, et hostia pacifica, et holocaustum. Ex quibus ad difficultatis explicationem respondeatur negando mino- rem. Cujus probatio non urget : quia**

licet Christus non possit dici sui homicida vel interactor, ad hoc enim requiritur inflictio vulneris, vel applicatio veneni, aut quid simile, ex quibus sequatur mors ; nihilominus se obtulit illo modo, qui ad sacrificium ex parte tam offerentis, quam rei oblatae requiritur. In quo sensu (statim magis explicando), optima est responsio D. Thom. inter objiciendum data. Ubi enim idem est sacerdos, et hostia; non oportet, quod sacerdos directe hostiam occidat; sed sufficit, quod seipsum voluntarie morti subjiciat ab alio infligendæ : prædicto namque modo se vere offert, et consecrat, ut contigit in Christo.

7. Ad cuius majorem intelligentiam proponenda est doctrina, quam tradit D. Thom. infra quæst. 47, art. 1, ubi inquirit :

An Christus fuerit ab alio occisus, an a se D. Thom.
 Educi-
datur
respon-
sio ex

ipso? Ad quam respondet : *Dicendum, quod*
D. Thom.

aliquid potest esse causa alicujus effectus du-
pliciter. Uno modo directe ad illud agendo.
Et hoc modo persecutores Christi eum occide-
runt : quia sufficientem causam mortis ei in-
tulerunt cum intentione occidendi ipsum, et
effectu subsequente : quia scilicet ex illa causa
est mors subsecuta. Alio modo dicitur aliquis
causa alicujus indirecte, scilicet qua non im-
pedit, cum impedire possit : sicut si dicatur
aliquis alium perfundere, quia non clausit
fenestram, per quam imber ingreditur. Et
hoc modo ipse Christus fuit causa suæ passio-
nis, et mortis : poterat enim suam passionem,
et mortem impedire. Primo quidem suos ad-
versarios reprimendo, ut eum aut non vellent,
aut non possent interficere. Secundo, quia spi-
ritus ejus habebat potestatem conservandi na-
turam carnis suæ, ne a quocumque lesivo in-
fluctu oppimeretur. Quod quidem habuit anima
Christi, quia erat Verbo Dei conjuncta in uni-
tate personæ, ut August. dicit in 4 de Trinit.
Quia ergo anima Christi non reputat a proprio
corpore nocumentum illatum, sed voluit, quod
natura corporalis illi documento succumberet,
dicitur suam animam posuisse, vel voluntarie
mortuus. Et his ultimis verbis explicat,
quod Christus dixit Joan. 10 : Nemo tollit
animam meam a me, sed ego pono eam.
Eandem doctrinam magis illustrat in resp.
ad 2. ubi ait : Dicendum, quod ut Christus
ostenderet, quod passio illata per violentiam
ejus animam non eripiebat ; naturam corpo-
raliæ in sua fortitudine conservavit, ut etiam
in extremis positus voce magna clamaret :
quod inter alia miracula mortis ejus computa-
tur. Unde dicitur Marc. 5 : Videns autem Cen-
turio, qui ex adverso stabat, quia sic clamans

expirasset, ait : Vere hic Filius Dei erat. Fuit etiam mirabile in Chrisi morte, quod velocius fuerit mortuus aliis, qui simili passione afficiebantur. Unde dicitur Joan. 19: quod eorum, qui cum Christo crucifixi sunt, fregerunt crura, ut cito morerentur : ad Jesum autem cum venissent, ut viderent eum jam mortuum, non fregerunt ejus crura, et Marci 15 dicitur quod Pilatus mirabatur, si jam obiisset. Sicut enim ejus voluntate, natura corporalis conservata est in suo vigore usque ad extreum : sic etiam quando voluit, subito cessit nocumento illato. Hæc omnia Angelicus Doctor, in quibus continentur propositiones omnino observandæ in hac materia.

Principia notanda.

Prima. Judæos persecutores Christi fuisse veros ejus homicidas, ipsumque directe interfecisse : quia intulerunt vulnera, et alia nocumenta ex intentione illum occidendi, ex quibus posset, et deberet naturaliter subsequi ejus mors, et de facto subsequuta fuit. *Seconda.* Christum animam suam vere posuisse, et in suam mortem saltem indirecte influxisse : tum quia potuit non pati nocumenta illata ab inimicis, sed ea facile declinare. Tum et præcipue, quia adhuc ex suppositione passionis, et vulnerum posset ejus anima se in corpore conservare, ut optimis signis, et argumentis ab effectu declarat D. Thom. quare ex libera ejus electione fuit, quod suppositis etiam vulneribus, et causis mortis naturalibus, separata fuerit a corpore : in qua separatione consistit mors in facto esse. *Tertia,* quod hoc non obstante Christus non est dicendum sui homicida, vel interfector : quia talis non dicitur, qui miraculoso modo potest vitam conservare, licet illam non conservet, præsertim ubi occurrit consilium, aut præceptum illam non conservandi, ut concurrisse in Christo diximus disp. 27, dub. 4 et 7, sed talis vocatur, qui infligit vulnus, vel adhibet aliam causam, ex qua naturaliter mors sequatur, ut se habuerunt Judæi persequentes Christum. *Quarta.* Judæos graviter peccasse, et gravem injuriam Christo intulisse ; quamvis hic non simpliciter invitus mortuus fuerit, et nullus patiatur injustum, volens juxta vulgare proloquium, *Volenti non fit injuria.* Nam anima Christi invita fuit, cum separata est a corpore per mortem : invita quidem quantum ad voluntatem, et appetitum naturalis, ratione cuius injuriam passa fuit ab inimicis Christi, inducentibus de se naturalem moriendi necessitatem : non invita vero, sed volens quantum ad voluntatem

deliberatam, secundum, quam, cum posset post inflictionem vulnerum, sive naturalem necessitatem moriendi manere in corpore, voluit tamen ab eo discedere : quo pacto non magis sustinuit injuriam, quam ille, qui volens egreditur a propria domo, ut egregie significavit D. Thom. in resp. ad 3, his verbis : *Dicendum, quod Christus simul et violentiam passus est, ut moreretur : et tamen voluntarie mortuus fuit : quia violentia corpori ejus illata est, quæ tamen tantum corpori ejus prævaluit quantum ipse voluit.*

8. Ex qua doctrina constat, quam legitima sit responsio exhibita ex eodem S. Doctore loco supra citato : loquitur enim non de quacumque oblatione, sed de illa, quæ influxit in mortem Christi saltem indirecte : ut vere fuit illa, qua Christus, cum posset nocumentis sibi illatis resistere non moriendo, voluit mori, et ponere animam suam per separationem a corpore. Quod satis fuit, ut esset propriissime sacerdos se immolans tanquam veram hostiam, sive tanquam rem oblatam cum intrinseca sui mutatione. Et tamen non fuit sui homicida, ut intendebat objectio, ob ea, quæ proxime diximus. Constat etiam nihil valere impugnationem prædictæ responsionis, quæ ab exemplo martyrum desumitur. Adest namque duplex, et satis nota disparitas. Nam in *primis* licet Martyres se quandoque obtulerint passioni, et morti, nihi lominus in illam nullo modo (saltem per se loquendo) influxerunt, nec potuerunt : quia suppositis vulneribus, aut causis inducentibus naturalem moriendi necessitatem, eidem necessario, sive abque alia voluntate cedebant; quare proprie loquendo non ponebant animam suam; sed illam carnifices tollebant ab eis. Christus autem non solum voluntarie se obtulit inimicis ; sed etiam post illata ab eisdem lethalia vulnera mortem voluntarie admisit, et indirecte causavit : quia ejus anima virtute Verbi, cui erat unita, potuit simpliciter inflictis vulneribus, et contra naturalem, et violentiam eorum vim, ac exigentiam, se in suo corpore conservare : unde quod eisdem cesserit, et separata fuerit, fuit eidem voluntarium. In quo sensu nemo sustulit animam a Christo, sed ipse illam pro hominibus posuit, et se immolavit, ut optime docuit D. Thom. loco cit. in resp. ad 1, illis verbis : *Cum dicitur, Nemo tollit animam meam a me, intelligitur me invito : quod enim aliquis ab invito auferit, qui resistere non potest,*

Nota.

potest, illud dicitur tolli. Et ideo mors fuit Christo libera, non solum in voluntaria oblatione, qua se exposuit vulneribus, sed etiam post vulnera illata, juxta doctrinam, quam supra tradidimus disp. 28, dub. 2, a num. 29. Ob hanc itaque differentiam martyres non se habuerunt ut sacerdotes in passione; quia seipso proprie, et proxime non immolaverunt: sed Christus fuit vere sacerdos in ordine ad seipsum sicut ad hostiam; quia se proprie, et immediate immolavit concurrendo modo explicato ad sui immutationem, et mortem. *Deinde* (et est notior adhuc disparitas), ad munus sacerdotis, et actum sacrificandi requiritur persona, quæ ad id consecrata sit publica autoritate, ut supra observavimus. Martyres autem non fuerunt personæ dedicatae publica autoritate ad sacrificandum, nec ad actum martyrii: unde nec illorum passio, et mors habuit rationem sacrificii; nec ipsi in ordine ad eam se habuerunt ut sacerdotes. Sed Christus fuit persona consecrata publica, et divina autoritate ad se offerendum pro hominibus: atque in hunc finem incarnatus est juxta superius dicta disp. 2, dub. 4. Quare mors ejus habuit rationem sacrificii, quod ipse obtulit ut verus sacerdos. An autem sicut passio martyrum fuit præcise martyrium, et non sacrificium; sic e converso passio Christi fuerit præcise sacrificium, et non martyrium, quæstio est in præsenti non referens. Videantur tamen Arauxo illam versans in hac quæst. dub. 4, ubi tuetur partim affirmativam, quam insinuasse, aut supposuisse videntur D. Thom. 2, 2, quæst. 124, art. 1, ad 1. illis verbis: *Sicut in pueris baptizatis per gratiam baptismalem meritum Christi operatur ad gloriam obtainendam; ita et in occisis propter Christum meritum martyrii (id est passionis) Christi operatur ad palmarum martyrii consequendam.* Et profecto actus martyrii aliqua perfectio est, quæ nullam videtur habuisse repugnantiam cum dignitate, et statu Christi mortem pro justitia subeuntis. Recolantur, quæ diximus tract. 9, disp. 2, dub. 2, § 1.

Ad confirmationem num. 6, propositam respondeamus negando antecedens. Ad cuius probationem neganda est minor: nam sicut Christus fuit non solum sacerdos, sed etiam hostia, sive sacrificium; sic etiam fuit templum, et altare: templum quidem, nam in eo specialissime habitavit Deus; altare vero, quia in eo fusus est sanguis, quo ipse aspersus fuit; quare

sicut templum, et altare sunt loca, in quibus specialiter colitur Deus; sic etiam Christus dicitur saltem metaphorice templum, et altare Dei; quia in illo exhibitus Deo fuit cultus omnium excellentissimus. Et sic plane significarunt P. N. Cyrillus lib. 9, de adoratione, D. Hieronymus in cap. 1. Michæ, et alii. Idque significavit Apostolus ad Hebreæ 9, illis verbis: *Christus autem assistens Pontifex futurorum bonorum per amplius, et perfectius tabernaculum non manufactum, id est, non hujus creationis etc.* nam per tabernaculum, aut locum sacrificii significari ipsum Christum, sive ejus humanitatem docent D. Chrysostom. Theodoreetus, Theophylactus, Oecumenius, Primasius, Haymo, Gagnæius, et alii, quos refert, et sequitur Ludovicus Tena ad predictum locum difficult. 10, sect. 1. Et pro eorum sententia stant verba ipsius Christi Joan. 2: *Solvite templum hoc: quia ut notat Evangelista: Ille autem dicebat de templo corporis sui.* Unde D. Ambros. in Ps. 47, hæc optima profert: *Vere templum Dei corpus est Christi, in quo nostrorum est purificatio peccatorum.* Vere templum Dei est caro illa, in qua nullum peccati potuit esse contagium: sed ipsa pro delictis mundi totius fuit sacrificium. *Vere templum Dei caro illa, in qua Dei imago fulgebat, et corporaliter plenitudo divinitatis habitabit.* Addendum tamen est facile assignari pro predicto tabernaculo templum, et altare cum non inferiori proprietate: nam altare fuit crux, in qua Christus immolatus est, quam propterea Concilium Tridentinum sess. 22, cap. 1, aram appellat: templum vero fuit universus mundus. Sicut enim illud sacrificium oblatum fuit pro omnibus, sic decuit, quod offerretur in loco universalissimo. Quare Christus non est immolatus in aliquo templo, vel domo; sed passus fuit extra portam civitatis in monte cunctis exposito, et omnibus manifesto.

9. Opponitur secundo: nam Christus non traxit originem carnis ex sacerdotibus veteris legis: ergo vere non fuit sacerdos. Antecedens probatur ex Apostolo ad Hebreæ 7, ubi ait: *Manifestum est, quod ex Iuda ortus sit Dominus noster, ex qua tribu de sacerdotibus nihil Moyses locutus est.* Consequentia vero probatur: nam illa, quæ fuerunt in Veteri Testamento representabant Christum, juxta illud ejusdem Apostoli ad Coloss. 2: *Quæ sunt umbra futurorum, corpus aulem Christi:* ergo si Christus fuisset verus sacerdos, præfigu-

D. Cy-
rillus.
D. Hie-
ronym.

Ad
Hebr. 9.

Patres.

Tena.

Joan. 2.

D. Am-
bros.

Concil.
Trident.

Alia
objectio.

Ad He-
breæ 7.

Ad Co-
loss. 2.

Confir-
matio.

ratus fuisset in sacerdotibus veteris legis, atque ideo deberet ex tribu sacerdotali procedere : si ergo ab illa non traxit originem, sequitur, quod sacerdos non fuerit. Confirmatur : quia in veteri lege non fuit idem legislator, et sacerdos; sed unam ex his dignitatibus habuit Moyses, et aliam Aaron : ergo pariter in lege gratiae, quam vetus lex præfigurabat, debuerunt dividi hujusmodi dignitates : sed Christus fuit lator legis gratiae : ergo Christus non fuit sacerdos.

Diluitur
objectio.

Ad objectionem respondet omittendo (pro qualitate materiae), antecedens, et negando consequentiam. Tum quia ut sacerdotium Christi fuerit veritas præfigurata in umbra veteris legis, opus non fuit Christum procedere a sacerdotibus illius legis secundum carnis originem : certum namque est plurima in veteri lege representasse Christum, e quibus ipse non duxit ortum. Tum etiam, quia ut optime præ-

D.Thom. dicte objectioni respondet D. Thom. in præs. art. 1, ad 2 : *Sicut Damascenus dicit in 3 lib. quod in omnibus est simile, idem utique erit, et non extraneum. Quia igitur sacerdotium veteris legis erat figura sacerdotii Christi; noluit Christus nasci de stirpe figuratum sacerdotum : ut ostenderetur non esse omnino idem sacerdotium; sed differre verum a figurali.*

Circa quam responsum est observandum, quod S. Doctor non negat absolute Christum stirpem duxisse ex tribu sacerdotali : sed loquitur omittendo, aut permittendo prædictam suppositionem (sicut et nos fecimus), ut independenter ab hac difficultate, et a veritate antecedentis salvet Christum fuisse verum sacerdotem, ut ipse optima ratione probat. Sed absolute tenendum est Christum aliqua ratione processisse ex tribu Levi, ad quam pertinebant sacerdotes. Et sic resolvit

Idem. S. Doctor, ubi rem hanc ex proposito versat infra quæst. 31, art. 2, ad 2, ubi ait : *Dicendum, quod huic objectioni Gregorius Nazianz. respondet dicens, quod hoc nutu superno contigit, ut regium genus sacerdotali stirpi jungeretur, ut Christus, qui rex est, et sacerdos, ab utrisque nasceretur secundum carnem.* Unde et Aaron, qui fuit primus sacerdos secundum legem, duxit ex tribu Juda Elisabeth filiam Aminadab. Sic ergo fieri potuit, quod pater Elisabeth aliquam uxorem habuerit de stirpe David : ratione cuius B. Virgo Maria, quæ fuit de stirpe David, esset Elisabeth cognata. Vel potius e converso, quod pater B. Mariæ, de stirpe David

existens, uxorem habuerit de stirpe Aaron. Vel sicut August. dicit lib. 23 contra Faustum, si Joachim pater Mariæ de stirpe Aaron fuit (ut Faustus hæreticus per quasdam scripturas apocryphas asserebat), credendum est, quod mater Joachim fuerit de stirpe David, vel etiam uxor ejus : ita ut per aliquem modum Mariam dicamus fuisse de stirpe David. Quia doctrina supposita, cessat penitus objectio : negandum namque est, quod Christus per aliquem modum non traxerit originem ex tribu sacerdotali. Nec opus probatur ex Apostolo : solum enim affirmat Christum ortum esse ex Juda, ex qua tribu non erant sacerdotes : sed minime negat, quod ortum secundum aliquem modum etiam non duxerit ex Levi : utrumque enim optime fieri potuit, ut diversimode explicant Patres allegati a D. Thoma. Quibus addimus D. Hilarium D. Hil. can. 1, in Math. D. Ambros. lib. 3, in Lucam, Andream Cretensem in Encomio Virginis, D. Epiphanius lib. 3, in haeresi Antidicomarianorum, Euthymium, et Bedam, aliasque communiter in cap. 1. Lucæ, Julianum Pomerium lib. 3 contra Judæos, et Abulensem 1. Math. quæst. 28, ubi ait : *Multi dicunt, quod Anna mater Virginis fuit ex tribu Levi : et istud magis tenetur.*

Confirmationem optime diluit D. Thom. in præs art. 1 ad 3, his verbis, *Dicendum : quod sicut supra dictum est quæst. 8, art. 4, alii homines particulatim habent quasdam gratias : sed Christus tanquam omnium caput habet perfectionem omnium gratiarum.* Et ideo quantum ad alios pertinet, alius est legislator, et alius sacerdos, et alius rex. Sed hæc omnia concurrunt in Christo tanquam in fonte omnium gratiarum. Unde dicitur Isaïæ 33 : *Dominus iudex noster, Dominus legifer noster, Dominus rex noster, ipse veniet et salvabit nos.* Unde obiter refelluntur sectarii hujus temporis asserentes Christum datum quidem fuisse in redemptorem, et sacerdotem, non autem legistatem : nam Joan. 1 dicitur : *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est.* Refelluntur, inquam, ex testimonio Isaïæ proxime relato, cui omnino consonant alia, ut Matth. 28 : *Docentes servare omnia, quæcumque mandavi vobis.* Inter quæ sunt aliqua, et nova mandata, utilius apud Joan. 3: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Quocirca hæc veritas diffinita est in Concil. Trident. sess. 6, can. 21. Nec motivum hæreticorum

rius, e
alii.Soluci-
confor-
mation
ex D.

Thom.

Rejici-
tur
Matt. 28

hæretic

Concil.

Trident.

hæreticorum aliquid valet : discrimen enim inter Moysem, et Christum ab Evangelista assignatum non consistit in eo, quod Christus non statuerit legem aliquam; sed in eo, quod ille promulgavit præcise legem: Christus vero dedit legem, et meruit nobis gratiam, qua legem observemus : unde quia lex vetus tantum præcipiebat, retinet nomen legis; nova autem vocatur gratia, quia nos adjuvat, et gratiam continet, ut ex professo declarat D. August. toto lib. de Spiritu, et littera.